
1) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

2) Caselli Simona Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1001 del 10/07/2017

Questo lunedì 10 del mese di luglio

dell' anno 2017 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede la Vicepresidente Gualmini Elisabetta
attesa l'assenza del Presidente

L.R. 42/1984 (ART. 26 COMMA 2 LETT. D) - PROGRAMMA PER LA
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI BONIFICA SU BENI
DEMANIALI - ANNI 2017 - 2018 - 2019 E AGGIORNAMENTO PROGRAMMA
REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE E SICUREZZA DEL
TERRITORIO PER L'ANNO 2017

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 27

Struttura proponente:

GPG/2017/312 del 03/03/2017Proposta:

SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO, DELLA COSTA E BONIFICA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 36



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti
pubblici” nel testo implementato e coordinato con il D.
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 216
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

 la L.R. 30/07/2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo
regionale e locale e disposizioni su città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

 la  L.R.  24/03/2000,  n.  22  “Norme  in  materia  di
territorio,  ambiente  e  infrastrutture  –  Disposizioni
attuative e modificative della L.R. 21 aprile 1999, n.3”;

 la L.R. 24/04/2009, n. 5 “Ridelimitazione dei comprensori
di bonifica e riordino dei Consorzi”;

 la L.R. 12/12/1985, n. 29 “Norme generali sulle procedure
di  programmazione  e  di  finanziamento  di  strutture  e
infrastrutture  pubbliche  e  di  interesse  pubblico  da
realizzare da parte della regione, di province, comuni,
comunità montane, consorzi di enti locali”, per quanto
applicabile;  

 la L.R. 02/08/1984, n. 42 “Nuove norme in materia di Enti
di bonifica. Delega di funzioni amministrative” e ss.mm.;

 la L.R. 06/07/2012, n. 7 “Disposizioni per la bonifica.
Modificazioni  alla  legge  regionale  02/08/1984,  n.  42
(Nuove norme in materia di Enti di bonifica. Delega di
funzioni amministrative)”; 

 il Regolamento regionale 27/11/2001, n. 44 “Regolamento
per l’esecuzione dei lavori in economia”;

Viste le proprie deliberazioni:

 n. 1141 del 27/07/2009 “L.R. 5/2009. Definizione dei nomi
dei  nuovi  Consorzi  di  Bonifica  e  della  relativa  sede
legale definitiva o provvisoria così come previsto nella
propria deliberazione n. 778/2009”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 36



 n. 2416 del 29 dicembre 2008 "Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e  ss.mm.,  con
particolare riferimento alla Sezione 5 "Lavori pubblici
di  competenza  della  Regione",  Appendice  1,  Parte
Speciale, per quanto applicabile;

Richiamate  in  particolare  le  seguenti  disposizioni
della L.R. n. 13/2015:

 l'art. 19, comma 3, il quale fra l’altro prevede che l'A-
genzia istituita ai sensi della L.R. n. 1/2005 è ridenomi-
nata “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la
protezione civile” (di seguito “Agenzia”);

 l'art. 19, comma 4, il quale prevede che mediante l'Agen-
zia la Regione esercita le funzioni di gestione in materia
di difesa del suolo e della costa, attività estrattive,
sismica, protezione civile;

 l'art. 19, comma 5, il quale in particolare prevede che
mediante l'Agenzia la Regione cura la progettazione e rea-
lizzazione degli interventi di prevenzione del dissesto
idrogeologico e di sicurezza idraulica, esercita le fun-
zioni afferenti al servizio di piena, al nullaosta idrau-
lico e alla sorveglianza idraulica, e rilascia inoltre i
pareri previsti dalla normativa di settore e le funzioni
in materia di trasporto marittimo e fluviale previste dal-
l'art. 30, comma 1, lettere c), f) e g) della medesima
legge;

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 453 del 29/03/2016 con la quale è stata fissata al
01/05/2016 la data di decorrenza dell'esercizio, da parte
della Regione, delle funzioni di cui all'art. 19, comma 5,
della L.R. n. 13/2015 mediante l'”Agenzia”;

- n. 622 del 28/04/2016 con la quale è stato disposto, fra
l’altro, la soppressione dei quattro Servizi Tecnici di
Bacino della Regione Emilia-Romagna e l’istituzione dei
Servizi Area nell’Ambito dell’”Agenzia” con il compito di
svolgere le funzioni di cui all’art. 19, commi 4 e 5, del-
la L.R. n. 13/2015;

pagina 3 di 36



Visti, altresì:

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge
5/05/2009, n. 42” e ss.mm.;

- la L.R. 15/11/2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio
1977,  n.  31  e  27  marzo  1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile;

- la  L.R.  26/11/2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e s.m.;

- la L.R. 23/12/2016, n. 25 “Disposizioni collegate alla
Legge Regionale di stabilità per il 2017”;

- la L.R. 23/12/2016, n. 26 “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione 2017-2019 (Legge di stabilità
regionale 2017)”;

- la L.R. 23/12/2016, n. 27 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2017-2019”;

- la propria deliberazione n. 2338 del 21/12/2016 recante
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2017-2019”;    

Considerato che, a norma dell’art. 1, comma 1 della
sopracitata L.R. 23/12/2016, n. 26, allegato tabella A, è
autorizzato  per  gli  esercizi  2017,  2018  e  2019  il
rifinanziamento della L.R. 42/1984 per i seguenti importi
stanziati sul bilancio finanziario gestionale 2017-2019 al
capitolo U16356 “Spese per manutenzione straordinaria delle
opere di bonifica su beni demaniali (art. 26, comma 2, lett.
d), L.R. 02/08/1984, n. 42)”:

 anno di previsione 2017 € 720.000,00

 anno di previsione 2018 € 720.000,00

 anno di previsione 2019 € 720.000,00

pagina 4 di 36



Richiamato  l’art.  48  “Finanziamento  dei  Consorzi  di
bonifica” della L.R. n. 27/2004, secondo cui la Regione può
finanziare  con  risorse  regionali  i  Consorzi  di  bonifica
qualora operino come soggetti attuatori di opere e lavori di
competenza  regionale  ai  sensi  della  L.R.  22/2000  ed
esclusivamente  nel  caso  che  opere  e  lavori  pubblici
realizzati riguardino il pubblico demanio;

Considerato  che  i  Consorzi  dispongono,  per  la
manutenzione delle opere di bonifica di pianura, rispetto
alle opere di bonifica di montagna, di risorse finanziarie
proprie, derivanti dalla contribuenza consortile di pianura,
molto più elevate rispetto alla contribuenza proveniente dai
comprensori montani;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  anche  in  considerazione
delle limitate risorse disponibili destinare ai Consorzi di
bonifica  aventi  comprensorio  montano  il  finanziamento
regionale oggetto del presente provvedimento per l’esclusiva
manutenzione delle opere di bonifica montana;

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 26, comma 2,
lettera d), della citata L.R. n. 42/1984 di provvedere con il
presente provvedimento all’approvazione di un Programma per
la manutenzione straordinaria delle opere di bonifica su beni
demaniali per gli anni 2017, 2018 e 2019, predisposto dal
Servizio  Difesa  del  Suolo,  della  Costa  e  Bonifica,  come
riportato nell’allegato “TABELLE A–B–C-D”, parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  in  cui  sono
individuati  i  singoli  Consorzi  e  i  corrispondenti
finanziamenti; 

Richiamate:

 la propria deliberazione n. 3939 del 06/09/1994 "Direttiva
concernente  criteri  progettuali  per  l'attuazione  degli
interventi in materia di difesa del suolo nel territorio
della Regione Emilia-Romagna;

 la determinazione del Direttore Generale Ambiente e Difesa
del Suolo e della Costa n. 819 del 13/02/2002 “Procedure
amministrativo-contabili  in  materia  di  realizzazione
opere e lavori pubblici di pertinenza del Servizio Difesa
della Costa e Bonifica”, che esplicitamente rinvia alle
procedure amministrativo-contabili nel settore di opere
pubbliche  di  bonifica  e  d’irrigazione  e  di  pronto
intervento  di  cui  alle  determinazioni  del  Direttore

pagina 5 di 36



Generale  Agricoltura  n.  7363/2000  e  n.  7575/2001,  per
quanto  applicabile  e  compatibile  con  la  normativa
vigente;

 la determinazione del Direttore Generale Ambiente e Difesa
del Suolo e della Costa n. 368 del 22/01/2010 “Modifiche
alle determinazioni n. 6200/2000 e 819/2002 allo scopo di
uniformare  le  procedure  per  il  riconoscimento  del
rimborso oneri al soggetto attuatore ai sensi dell’art.
9,  comma  3  della  L.R.  n.  22/2000”,  per  quanto
applicabile;

Dato  atto  che  alla  redazione  dei  progetti  e  alla
realizzazione degli interventi provvederanno, in conformità
alla normativa vigente di settore, i Consorzi di Bonifica
interessati ed indicati nelle citate “TABELLE A-B-C-D”;

Ritenuto  opportuno,  per  ragioni  di  efficacia  ed
efficienza  amministrativa,  trattandosi  di  interventi  di
manutenzione  straordinaria  distribuiti  sull’intero  bacino
idrografico, stabilire quanto segue:

 il Servizio Area dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  competente  per
territorio provvederà ad apporre il visto di congruità
tecnica, finanziaria e funzionale, ai sensi dell’art. 11
della L.R. n. 22/2000 e della determinazione n. 368/2010,
unicamente sui progetti esecutivi;

 tale visto dovrà essere rilasciato entro 30 giorni dal
ricevimento della documentazione;

 la documentazione relativa alla contabilità finale dovrà
essere  trasmessa  direttamente  al  Servizio  Difesa  del
Suolo,  della  Costa  e  Bonifica  per  i  necessari
adempimenti;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  all’art.  11  “Codice
unico di progetto degli investimenti pubblici” della Legge n.
3/2003 e della delibera CIPE n. 143/2002, i CUP dei progetti
d’investimento  oggetto  del  presente  provvedimento  saranno
richiesti  dalle  stazioni  appaltanti  (Consorzi  di  bonifica
interessati) entro la data di predisposizione dei progetti e
saranno riportati nei provvedimenti amministrativi regionali
di determinazione del finanziamento e in tutti i successivi
documenti  amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed
informatici, relativi ai progetti medesimi;

pagina 6 di 36



Visti altresì:

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e s.m.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del
30/01/2017 “Approvazione piano triennale di prevenzione
della corruzione 2017-2019”;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  486  del
10/04/2017  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. n. 33/2013. Attuazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019;

Dato atto che:

- all’approvazione  dei  progetti  esecutivi  redatti  dai
Consorzi  di  Bonifica  interessati,  nonché  all’assunzione
degli  impegni  di  spesa  in  relazione  alle  obbligazioni
giuridiche provvederà, il Responsabile del Servizio Difesa
del Suolo, della Costa e Bonifica, ai sensi della propria
deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm. e delle determinazioni
del Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della
Costa n. 819/2002 e n. 368/2010, per quanto applicabili e
compatibili con la normativa vigente;

 alla  liquidazione  e  alla  richiesta  di  emissione  dei
titoli di pagamento, provvederà il suddetto Responsabile;

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n.  249  del  06/03/2017  “Programma  regionale  degli
interventi di prevenzione e sicurezza del territorio per
l’anno  2017  e  riproposizione  ed  aggiornamento  degli
interventi  approvati  con  propria  deliberazione  n.
1346/2016”;

 n. 672 del 22/05/2017 "Life 13 NAT/IT/000115 - LIFE AGREE
-  COASTAL  LAGOON  LONG  TERM  MANAGEMENT"  -  Parziale
rettifica  deliberazione  6  agosto  2015,  n.  2010  e
aggiornamento  programma  regionale  degli  interventi  di
prevenzione e sicurezza del territorio per l’anno 2017”;

pagina 7 di 36



Atteso che il Servizio Difesa del suolo, della costa e
bonifica,  su  indicazione  della  Direzione  Generale  di
appartenenza, ha predisposto un aggiornamento del Programma
regionale degli interventi di prevenzione e sicurezza del
territorio  per  l’anno  2017  in  funzione  degli  interventi
ricompresi  nel  presente  programma,  come  risultante  dalla
“TABELLA E”, allegata al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale; 

Richiamate le proprie deliberazioni:

 n. 2189 del 21/12/2015 “Linee di indirizzo per la riorga-
nizzazione della macchina amministrativa regionale”;

 n. 56 del 25/01/2016 “Affidamento degli incarichi di di-
rettore generale della Giunta Regionale, ai sensi del-
l’art. 43 della L.R. 43/2001;

 n. 270 del 29/02/2016 “Attuazione prima fase della rior-
ganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  622  del  28/04/2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera n. 2189/2015”;

 n. 702 del 16/05/2016 “Approvazione incarichi dirigenzia-
li conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali – Agen-
zie – Istituto, e nomina dei responsabili della preven-
zione della corruzione, della trasparenza e accesso civi-
co, della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell’anagrafe per la stazione appaltante”;

 n. 1107 del 11/07/2016 “Integrazione delle declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a
seguito  dell’implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 477 del 10/04/2017 “Approvazione incarichi Dirigenzia-
li  conferiti  nell’ambito  delle  Direzioni  Generali  Cura
della Persona, Salute e Welfare; Risorse, Europa, Innova-
zione e Istituzioni e autorizzazione al conferimento del-
l’interim per un ulteriore periodo sul Servizio Territo-
riale Agricoltura, Caccia e Pesca di Ravenna”;

Dato  atto  che  con  nota  prot.  PG.2017.0124839  del
28/02/2017 è stata inviata alla Commissione assembleare II
“Politiche Economiche” comunicazione in merito al Programma

pagina 8 di 36



oggetto del presente atto, come previsto dall’art. 6, comma
1, della L.R. n. 7/2016;

Considerato che il Collegio Regionale dei Revisori dei
Conti ha espresso parere favorevole sugli interventi oggetto
del presente Programma ai sensi del punto 4.18 dell’allegato
4/3  al  D.Lgs.  n.  118/2011  e  s.m.i.,  come  risulta
dall’estratto del verbale n. 9 del 13/06/2017, conservato
agli  atti  del  Servizio  Difesa  del  Suolo,  della  Costa  e
Bonifica;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura,  Caccia  e
Pesca Simona Caselli;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’art. 26, comma 2, lett. d,
della L.R. n. 42/1984 e sulla base di quanto espresso in
premessa e che si intende qui richiamato, un Programma
per la manutenzione straordinaria delle opere di bonifica
su beni demaniali per gli anni 2017, 2018 e 2019, come
riportato  nell’allegato  “TABELLE  A–B–C-D”,  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in
cui  sono  individuati  i  singoli  Consorzi  e  i
corrispondenti finanziamenti; 

2) di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per la
copertura finanziaria del Programma di cui al punto 1)
che precede, per complessivi € 2.160.000,00, risultano
allocate  al  capitolo  U16356  “Spese  per  manutenzione
straordinaria delle opere di bonifica su beni demaniali
(art. 26, comma 2, lett. d), L.R. 02/08/1984, n. 42)” del
bilancio finanziario gestionale di previsione regionale
2017-2019, suddivise come segue:

 anno 2017 € 720.000,00

 anno 2018 € 720.000,00

 anno 2019 € 720.000,00

3) di dare atto che il presente provvedimento costituisce
atto di programmazione in materia di lavori pubblici ai
sensi della citata deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm.,

pagina 9 di 36



per quanto applicabile; 

4) di stabilire, per i motivi meglio espressi in premessa
che si intendono qui richiamati, che: 

 il  Servizio  Area  dell’Agenzia  Regionale  per  la
Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile
competente per territorio provvederà ad apporre il
visto di congruità tecnica, finanziaria e funzionale,
ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 22/2000 e della
determinazione n. 368/2010, unicamente sui progetti
esecutivi;

-tale visto dovrà essere rilasciato entro 30 giorni dal
ricevimento della documentazione; 

-la  documentazione  relativa  alla  contabilità  finale
dovrà  essere  trasmessa  direttamente  al  Servizio
Difesa  del  Suolo,  della  Costa  e  Bonifica  per  i
necessari adempimenti;

5) di  dare  atto  che  i  CUP  dei  progetti  d’investimento
oggetto  del  presente  provvedimento  saranno  richiesti
dalle  stazioni  appaltanti  (Consorzi  di  bonifica
interessati)  entro  la  data  di  predisposizione  dei
progetti  e  saranno  riportati  nei  provvedimenti
amministrativi  regionali  di  determinazione  del
finanziamento  e  in  tutti  i  successivi  documenti
amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,
relativi ai progetti medesimi;

6) di dare atto che:

- all’approvazione  dei  progetti  esecutivi,  corredati
dai Codici Unici di Progetto, redatti dai Consorzi di
Bonifica  interessati,  nonché  all’assunzione  degli
impegni  di  spesa  in  relazione  alle  obbligazioni
giuridiche  provvederà  il  Responsabile  del  Servizio
Difesa del Suolo, della Costa e Bonifica, ai sensi
della propria deliberazione n. 2416/2008 e ss.mm. e
delle determinazioni del Direttore Generale Ambiente
e Difesa del Suolo e della Costa n. 819/2002 e n.
368/2010, per quanto applicabili e compatibili con la
normativa vigente;

- alla liquidazione e alla richiesta di emissione dei
titoli  di  pagamento  provvederà  il  suddetto
Responsabile;

pagina 10 di 36



7) di  dare  atto  altresì  dell’aggiornamento  del  Programma
regionale degli interventi di prevenzione e sicurezza del
territorio  per  l’anno  2017,  predisposto  dal  Servizio
Difesa  del  suolo,  della  costa  e  bonifica  in  funzione
degli interventi ricompresi nel presente programma, come
risultante  dalla  “TABELLA  E”,  allegata  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  reso
pubblico  mediante  inserimento  sul  sito  internet  della
Regione, ai sensi del D.lgs. 33/2013, art. 38, nonché
dell’art. 22 e secondo le disposizioni contenute nella
deliberazione della Giunta regionale n. 89/2017.

- - -

pagina 11 di 36



“TABELLA A”

PROGRAMMA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI
BONIFICA SU BENI DEMANIALI

(art.26, comma 2, lett. d) L.R. 42/1984)

CONSORZIO BONIFICA ESERCIZIO
FINANZIARIO

2017

IMPORTO EURO

ESERCIZIO
FINANZIARIO

2018

IMPORTO EURO

ESERCIZIO
FINANZIARIO

2019

IMPORTO EURO

PIACENZA 118.300,00 118.300,00 118.300,00

PARMENSE 151.200,00 151.200,00 151.200,00

EMILIA CENTRALE 121.500,00 121.500,00 121.500,00

BURANA 51.300,00 51.300,00 51.300,00

RENANA 113.500,00 113.500,00 113.500,00

ROMAGNA OCCIDENTALE 44.200,00 44.200,00 44.200,00

ROMAGNA 120.000,00 120.000,00 120.000,00

TOTALE 720.000,00 720.000,00 720.000,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 12 di 36



“TABELLA B”

PROGRAMMA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI
BONIFICA SU BENI DEMANIALI

(art.26, comma 2, lett. d) L.R. 42/1984)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

ELENCO INTERVENTI DA FINANZIARE

CODICE CONSORZIO BONIFICA DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO EURO

BC17S01 PIACENZA Lavori di manutenzione alla
pavimentazione  bituminosa
sulle  strade  di  bonifica
Pratogiardino-Banzolo-
Comineto  e  Groppallo-
Pedesini-Centopecore  in
comune  di  Farini  (PC)  e
Groppoducale-Costa  in
comune di Bettola (PC).

85.000,00

BC17S02 PIACENZA Lavori di manutenzione alla
pavimentazione  bituminosa
sulla  strada  di  bonifica
Ottone-Ottone  Soprano-
Semensi in comune di Ottone
(PC).

33.300,00

TOTALE 118.300,00

BC17C01 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Vezzano-Lagrimone in comune
di Tizzano Val Parma (PR). 

37.800,00

BC17C02 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Ostia-Tiedoli-Lavacchielli
in comune di Borgo Val di
Taro (PR).

16.000,00

BC17C03 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Fondovalle  Ceno-Molino
Romezzano  in  comune  di
Bedonia (PR).

21.800,00

BC17C04 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad 20.000,00

Allegato parte integrante - 2

pagina 13 di 36



OO.PP.  di  bonifica  strada
Costa  Di  Pagazzano-Molino
Grontone e strada Bergotto-
Berlovara  in  comune  di
Berceto (PR).

BC17C05 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Selva  Castello-Case
Bouvier-Pozzolo  in  comune
di Terenzo (PR).

17.800,00

BC17C06 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Sgui-Gherardi-Baghetti-
Mongiardino  in  comune  di
Varsi (PR).

20.000,00

BC17C07 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Iggio-Castellaro  in  comune
di  Pellegrino  Parmense
(PR).

17.800,00

TOTALE 151.200,00

BC17T01 EMILIA CENTRALE Lavori  di  sistemazione
delle strade di bonifica in
comuni vari nelle province
di  Reggio  Emilia  e  Parma.
1° stralcio.

86.500,00

BC17T02 EMILIA CENTRALE Lavori  di  sistemazione
della  strada  ad  uso
pubblico  via  Mocogno  al
Monte  in  comune  di  Lama
Mocogno  in  provincia  di
Modena. 1° stralcio.

35.000,00

TOTALE 121.500,00

BC17F01 BURANA Interventi manutentori alle
opere pubbliche di bonifica
nel bacino del fiume Panaro
– Comune di Fanano (MO).

25.650,00

BC17F02 BURANA Interventi manutentori alle
opere pubbliche di bonifica
nel bacino del fiume Panaro
–  Comune  di  Serramazzoni
(MO).

25.650,00

TOTALE 51.300,00

pagina 14 di 36



BC17H01 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  di  una  briglia
lungo  il  torrente  Sillaro
in località San Pedriolo in
comune di Castel San Pietro
Terme (BO).

50.000,00

BC17H02 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Marzadore  in  comune  di
Valsamoggia (BO).

38.000,00

BC17H03 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Cattani in comune di Monte
San Pietro (BO).

25.500,00

TOTALE 113.500,00

BC17L01 ROMAGNA OCCIDENTALE Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Rovinale e rio Castiglione
in  comune  di  Brisighella
(RA).

23.500,00

BC17L02 ROMAGNA OCCIDENTALE Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Samba  in  comune  di
Brisighella (RA).

20.700,00

TOTALE 44.200,00

BC17U01 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna bacino Fiumi Uniti
– Comuni vari (FC).

46.800,00

BC17U02 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna  bacino  Savio  –
Comuni vari (FC).

38.400,00

BC17U03 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna bacino Marecchia –
Comune di Verucchio (RN).

34.800,00

pagina 15 di 36



TOTALE 120.000,00

TOTALE GENERALE 720.000,00

pagina 16 di 36



“TABELLA C”

PROGRAMMA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI
BONIFICA SU BENI DEMANIALI

(art.26, comma 2, lett. d) L.R. 42/1984)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

ELENCO INTERVENTI DA FINANZIARE

CODICE CONSORZIO BONIFICA DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO EURO

BC18S01 PIACENZA Lavori di manutenzione alla
pavimentazione  bituminosa
sulle  strade  di  bonifica
Ronchi-Montosero  in  comune
di  Bettola  (PC)  e
Pontenano-Proverasso-
Fogaroni  in  comune  di
Ferriere (PC).

58.300,00

BC18S02 PIACENZA Lavori di manutenzione alla
pavimentazione  bituminosa
sulla  strada  di  bonifica
Lagobisione-Formaggera  in
comune di Bobbio (PC).

60.000,00

TOTALE 118.300,00

BC18C01 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Fienile-Bora-Ciola  in
comune  di  Lesignano  Bagni
(PR).

37.800,00

BC18C02 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Ponte  Ingegna-Strela  in
comune di Compiano (PC).

18.000,00

BC18C03 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
San  Quirico-Case  Beccarini
in comune di Albareto (PR).

19.800,00

BC18C04 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Case  Penetta-Case  Cipelli-
Cani  Rossi  e  strada

20.000,00

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 36



Prelerna-Mongiardino  in
comune di Solignano (PR).

BC18C05 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Pagazzano-Pietra  Mogolana
in comune di Berceto (PR).

17.800,00

BC18C06 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Cansaldi-Rugarlo  in  comune
di Bardi (PR).

20.000,00

BC18C07 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Mariano-Boscaini-C.Prefetto
in  comune  di  Pellegrino
Parmense (PR).

17.800,00

TOTALE 151.200,00

BC18T01 EMILIA CENTRALE Lavori  di  sistemazione
delle strade di bonifica in
comuni vari nelle province
di  Reggio  Emilia  e  Parma.
2° stralcio.

86.500,00

BC18T02 EMILIA CENTRALE Lavori  di  sistemazione
della  strada  ad  uso
pubblico  via  Mocogno  al
Monte  in  comune  di  Lama
Mocogno  in  provincia  di
Modena. 2° stralcio.

35.000,00

TOTALE 121.500,00

BC18F01 BURANA Interventi manutentori alle
opere pubbliche di bonifica
nel bacino del fiume Panaro
– Comune di Zocca (MO).

25.650,00

BC18F02 BURANA Interventi manutentori alle
opere pubbliche di bonifica
nel bacino del fiume Panaro
– Comune di Maranello (MO).

25.650,00

TOTALE 51.300,00

BC18H01 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Torbido  in  località
Livergnano  in  comune  di
Pianoro (BO).

47.000,00

pagina 18 di 36



BC18H02 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica lungo il torrente
Venola  a  valle  del  ponte
della  SP  provinciale  in
località  Casanuova  in
comune di Valsamoggia (BO).

46.000,00

BC18H03 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Demaniale  in  località  Cà
Guglielmo  in  comune  di
Monghidoro (BO).

20.500,00

TOTALE 113.500,00

BC18L01 ROMAGNA OCCIDENTALE Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Albonello  in  comune  di
Brisighella (RA).

44.200,00

TOTALE 44.200,00

BC18U01 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna bacino Fiumi Uniti
– Comuni vari (FC).

46.800,00

BC18U02 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna  bacino  Savio  –
Comuni vari (FC).

38.400,00

BC18U03 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna bacino Marecchia –
Comune di Mercato Saraceno
(FC)  e  Montescudo
Montecolombo (RN).

34.800,00

TOTALE 120.000,00

TOTALE GENERALE 720.000,00

pagina 19 di 36



“TABELLA D”

PROGRAMMA PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE OPERE DI
BONIFICA SU BENI DEMANIALI

(art.26, comma 2, lett. d) L.R. 42/1984)

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

ELENCO INTERVENTI DA FINANZIARE

CODICE CONSORZIO BONIFICA DESCRIZIONE LAVORI IMPORTO EURO

BC19S01 PIACENZA Lavori di manutenzione alla
pavimentazione  bituminosa
sulle  strade  di  bonifica
Rigolo-Restano in comune di
Bettola  (PC)  e  Ferriere-
Rocca in comune di Ferriere
(PC).

60.000,00

BC19S02 PIACENZA Lavori di manutenzione alla
pavimentazione  bituminosa
sulla  strada  di  bonifica
Villanova-Aglio-Pradovera
in comune di Farini, Coli e
Bettola (PC).

58.300,00

TOTALE 118.300,00

BC19C01 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Marzolara-Torre-Tordenaso
in  comune  di  Langhirano
(PR).

37.800,00

BC19C02 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Isola  Di  Compiano-
Provinciale per Tornolo in
comune di Tornolo (PR).

18.000,00

BC19C03 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Pieve-Vetice-Costa  d’Asino
in  comune  di  Valmozzola
(PR).

19.800,00

BC19C04 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada

20.000,00

Allegato parte integrante - 4

pagina 20 di 36



Marzolara-Torre-Tordenaso e
strada  Case  Borelli-Cà
Filippo-Valcornizza  in
comune di Calestano (PR).

BC19C05 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Piazza in comune di Fornovo
Taro (PR).

17.800,00

BC19C06 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Moie-Schena-Magnani  in
comune di Bardi (PR).

20.000,00

BC19C07 PARMENSE Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  strada
Case  Prefetto-Case  Matteo
in comune di Medesano (PR).

17.800,00

TOTALE 151.200,00

BC19T01 EMILIA CENTRALE Lavori  di  sistemazione
delle strade di bonifica in
comuni vari nelle province
di  Reggio  Emilia  e  Parma.
3° stralcio.

86.500,00

BC19T02 EMILIA CENTRALE Lavori  di  sistemazione
della  strada  ad  uso
pubblico via Casa Abbadina
in comune di Frassinoro in
provincia di Modena.

35.000,00

TOTALE 121.500,00

BC19F01 BURANA Interventi manutentori alle
opere pubbliche di bonifica
nel bacino del fiume Panaro
–  Comune  di  Lizzano  in
Belvedere (BO).

25.650,00

BC19F02 BURANA Interventi manutentori alle
opere pubbliche di bonifica
nel bacino del fiume Panaro
– Comune di Fiumalbo (MO).

25.650,00

TOTALE 51.300,00

BC19H01 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Lognola in comune di Loiano
e Monghidoro (BO).

30.500,00

pagina 21 di 36



BC19H02 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Rioli  in  comune  di  Loiano
(BO).

33.000,00

BC19H03 RENANA Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Maledetto  in  comune  di
Valsamoggia (BO).

50.000,00

TOTALE 113.500,00

BC19L01 ROMAGNA OCCIDENTALE Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Macerato,  rio  Vecchio  dei
Bagni, rio Scastello/Doccia
in  comune  di  Riolo  Terme
(RA) e rio Crette in comune
di Casola Valsenio (RA).

22.600,00

BC19L02 ROMAGNA OCCIDENTALE Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Quinto e rio Campodosio in
comune di Brisighella (RA).

10.400,00

BC19L03 ROMAGNA OCCIDENTALE Interventi  di  manutenzione
idraulica  lungo  il  rio
Gambellaro  in  comune  di
Borgo Tossignano (BO) e rio
Colombarino  in  comune  di
Fontanelice (BO).

11.200,00

TOTALE 44.200,00

BC19U01 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna bacino Fiumi Uniti
– Comuni vari (FC).

46.800,00

BC19U02 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna  bacino  Savio  –
Comuni vari (FC).

38.400,00

BC19U03 ROMAGNA Lavori  di  manutenzione  ad
OO.PP.  di  bonifica  nel
comprensorio consorziale in
aree  di  collina  e  di
montagna bacino Marecchia –
Comune di Mercato Saraceno

34.800,00

pagina 22 di 36



(FC).

TOTALE 120.000,00

TOTALE GENERALE 720.000,00

pagina 23 di 36



“TABELLA E”

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI DI PREVENZIONE E SICUREZZA DEL TERRITORIO
ANNO 2017

Bilancio finanziario gestionale di previsione 2017-2019

RIEPILOGO GENERALE DEGLI INTERVENTI

N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

1 2K1A001 E84H16000410002
PC  –  Coli,
Bobbio

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori di pronto intervento
a  compensazione,
mediante  escavazione  e
movimentazione  di
materiale litoide, sul fiume
Trebbia  nel
tratto compreso  tra  le
località Pradella, Mezzano
Scotti e Cassolo, a tutela
delle  infrastrutture
pubbliche  in  sponda
destra.

43.630,14
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

2 2K1A002 E54H16000410002
PC – Rivergaro,
Travo

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  urgenti  per  il
ripristino  dell’officiosità
idraulica e la difesa della
sponda  destra  del  f.
Trebbia  in  loc.  Cisiano
mediante  estrazione  a
compensazione  di  7.500
mc  oltre  a  contestuale
movimentazione  di
materiale inerte.

65.228,51
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

3 2K1A003 E74H16000690002
PC – Borgonovo
V.T.,  Agazzano,
Pianello V.T.

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori urgenti di ripristino
dell’erosione  spondale
(aggravamento)  in  loc.
Malpaga  –  Fabiano  –
Bilegno  –  Casa  Bella  –
escavazione  a
compensazione 

67.210,42
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

1

Allegato parte integrante - 5

pagina 24 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

4 2K1A004 E94H16000750002
PC – Caminata,
Nibbiano V.T.

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  ripristino
dell’erosione  spondale
(aggravamento),  in
località  Caminata
capoluogo – escavazione
a compensazione 

11.562,92
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

5 2K1A005 E24H16000600002 PC – Bettola
Sistemazione

idraulica
LR 17/1991

Lavori per la sistemazione
morfologica  del  T.  Nure
mediante  escavazione  di
materiale litoide in località
Recesio 

43.121,82
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

6 2K1A006 E94H16000760002
PC  –  Bettola,
Ponte dell’Olio

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori per la sistemazione
morfologica  del  T.  Nure
mediante  escavazione  di
materiale litoide in località
Biana

43.121,82
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

7 2K1A007 E14H16000730002 PC – Vari
Sistemazione

idraulica
LR 17/1991

Lavori per la sistemazione
morfologica  del  Torrente
Nure  mediante
escavazione  di  materiale
litoide in località varie nei
comuni  di  Piacenza,
Pontenure, San Giorgio e
Podenzano

85.810,47
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

8 2K1A008 E74H16000700002
PC  –
Gropparello,   S.
Giorgio P.no

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  ripristino  della
officiosità  idraulica  del
torrente  Riglio   a
compensazione  mediante
estrazione  di  materiale
litoide  nelle  località
Viustino -Veggiola

75.646,53
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

9 2K1A009 E84H16000420002
PR – Fornovo di
Taro

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  ripristino  della
sezione  di  deflusso  del
torrente  Sporzana,
mediante  estrazione  di
materiale litoide, fra i ponti
sulla  SS 62  della  Cisa e
Ferroviario  in  località  La
Salita e la confluenza del
fiume  Taro  in  comune  di
Fornovo di Taro (PR)

59.790,80
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

2

pagina 25 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

10 2K1A010 E94H16000770002
PR  –
Langhirano

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  sistemazione
morfologica dell’alveo del
torrente  Parma  mediante
movimentazione  e
asportazione  materiale
litoide  in  località  Berzola
di Langhirano (PR)

74.528,51
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

11 2K1A011 E34H16000530002
PR  –  Tizzano
Val Parma

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  sistemazione
morfologica dell’alveo del
torrente  Parma  mediante
movimentazione  e
asportazione  materiale
litoide  in  località  Isola  di
Tizzano  Val Parma(PR)

56.416,37
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

12 2K1A012 E94H16000780002
PR – Varano de’
Melegari

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  sistemazione
morfologica dell’alveo del
torrente  Ceno  mediante
movimentazione  e
asportazione materiale tra
le  località   La  Volta   e
Serravalle  in  comune  di
Varano dè Melegari (PR)

68.735,06
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

13 2K1A013 E84H16000430002

RE  PR  –
Neviano  degli
Arduini,
Canossa

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Sovralluvionamento  con
rischio  esondazione  su
SP 513  della  Val  d’Enza
in loc. Cerezzola

88.859,89
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

14 2K1A014 E64H16000480002
PR  –
Traversetolo

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Sovralluvionamento  con
rischio  esondazione  su
SP  per  Neviano  Arduini
ed  area  sportiva
capoluogo

60.400,61
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

15 2K1A015 E24H16000590002

RE  –  Villa
Minozzo,
Castelnuovo
Monti

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  Modellazione
morfologica dell’alveo del
Fiume Secchia in località
Gatta

88.859,65
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

16 2K1A016 E64H16000450002
RE MO – Baiso,
Prignano

Sistemazione
idraulica

LR 17/1991

Lavori  di  Modellazione
morfologica dell’alveo del
Fiume Secchia in località
La Gavia

88.859,65
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

3

pagina 26 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

17 2E8F036 E62J04000120002 FC – Forlì
Sistemazione

idraulica
LR 17/1991

Risezionamento nel tratto
arginato  a valle  della  SS
n.9  con  esproprio  delle
golene  da  escavare  per
adeguamento  della
portata duecentennale

176.491,99
Capitolo
U48053

Deliberazione
712/2016

1

18 2B2A501 F24H16000360002 PC – Bettola
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche  sul  T.  Nure  in
comune di Bettola

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

19 2B2A502 F24H16000370002 PC – Bettola
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Interventi  di  ripristino
difese  spondali  e  opere
idrauliche sul T. Nure e Rii
minori

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

20 2B2A503 F34H16000600002 PC – Bobbio
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche sul F. Trebbia

300.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

21 2B2A504 F44H16000460002 PC – Cerignale
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
viabilità  di  accesso  alla
frazione di Lisore

120.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

22 2B2A505 F54H16000380002 PC – Coli
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di
manutenzione
straordinaria  di  opere
idrauliche  sul  F.  Trebbia,
sul T. Perino e su affluenti
minori  in località varie del
comune di Coli

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

23 2B2A506 F64H16000580002
PC  –  Corte
Brugnatella

Sistemazione
idraulica

LR 27/1974

Intervento  di
manutenzione
straordinaria  di  opere
idrauliche sul F. Trebbia e
T.  Cordarezza  in  località
varie  del  comune  di
Cortebrugnatella

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

24 2B2A507 F84H16000830002 PC – Farini
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche  sul  T.
Crocelobbia

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

25 2B2A508 F84H16000840002 PC – Farini
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche  sul  T.  Nure  ,
Lavaiana e Rii minori

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

4

pagina 27 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

26 2B2A509 F84H16000850002 PC – Farini
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino  ed
integrazione  opere
idrauliche  sul  Torrente
Nure  nel  capoluogo  di
Farini

150.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

27 2B2A510 F94H16000510002 PC – Ferriere
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche  sul  T.  Nure,
Grondana e Rii minori

140.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

28 2B2A511 F94H16000520002 PC – Ferriere
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di
manutenzione
straordinaria  di  difese,
opere  idrauliche  e
versanti  in  Aveto  e  Rii
minori in località varie del
comune di Ferriere

130.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

29 2B2A512 F84H16000860002 PC – Morfasso
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
briglie e opere di difesa in
località  varie  nel  comune
di Morfasso

120.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

30 2B2A513 F54H16000390002
PC  –  Ottone,
Cerignale

Sistemazione
idraulica

LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche sul F. Trebbia e
Rii minori in località varie
del  comune  di  Ottone  e
Cerignale

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

31 2B2A514 F14H16000440002

PC –  Piacenza,
Podenzano,
Pontenure,  S.
Giorgio P.no

Sistemazione
idraulica

LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali,  opere
idrauliche  ed  officiosità
del T. Nure in comune di
Piacenza,  Pontenure,  S.
Giorgio P.no e Podenzano

140.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

32 2B2A515 F54H16000400002 PC – Travo
Sistemazione

idraulica
LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche sul F. Trebbia

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

33 2B2A516 F54H16000410002
PC – Vigolzone,
Ponte dell’Olio

Sistemazione
idraulica

LR 27/1974

Intervento  di  ripristino
difese  spondali  ed  opere
idrauliche  sul  T.  Nure  in
comune  di  Vigolzone  e
Ponte dell’Olio

100.000,00
Capitolo
U39224

Deliberazione
712/2016

1

5

pagina 28 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

34 1A2G601 E13G16000220002 RN – Pennabilli
Sistemazione

versanti
L. 445/1908

Interventi  di
consolidamento  per  la
mitigazione del rischio da
frana  in  località  Soanne.
Lavori  urgenti  per
scongiurare  la  grave
erosione  spondale  del
Fosso  del  Rio  che
minaccia  la  S.P.  97  e  il
ponte  di  accesso
all’abitato di Soanne

450.000,00
Capitolo
U39054

Deliberazione
712/2016

1

35 1A2C601 F14H1600132003
BO  –  Grizzana
Morandi

Sistemazione
versanti

L. 445/1908

Lavori  di  completamento
del  consolidamento  del
piede  frana  dei  Valgoni
con difesa spondale per il
ripristino  delle  viabilità
comunale

50.000,00
Capitolo
U39054

Deliberazione
712/2016

1

36 4S2B601 E54H17000000002 FE – Comacchio
Difesa della

Costa

ART. 29, 
L.R. 
17/2004

Manutenzione
straordinaria di spiagge a
rischio  ingressione  e
ripristino di argini a difesa
a mare in frana sul litorale
nord

300.000,00
Capitolo
U39064

Deliberazione
712/2016

1

37 4S2F601 F54H16001030002
RA – Ravenna e
Cervia

Difesa della
Costa

ART. 29, 
L.R. 
17/2004

Manutenzione
straordinaria  mediante
ripascimento

200.000,00
Capitolo
U39064

Deliberazione
712/2016

1

38 4S2F602 F54H17000000002
FC  –  Comuni
Vari

Difesa della
Costa

ART. 29, 
L.R. 
17/2004

Manutenzione
straordinaria  mediante
ripascimento  e
ricalibratura opere rigide

100.000,00
Capitolo
U39064

Deliberazione
712/2016

1

39 4S2G601 F94H17000010002
RN  –  Comuni
Vari

Difesa della
Costa

ART. 29, 
L.R. 
17/2004

Manutenzione
straordinaria  mediante
ripascimento

200.000,00
Capitolo
U39064

Deliberazione
712/2016

1

40 --- E67B15000200004 FE - Goro
Difesa della

Costa

Progetto
europeo

Life 

Life  AGREE  -  AZIONE
C.3  -  Ricostruzione  con
modifiche  funzionali  al
manufatto  idraulico  di
comunicazione  tra  la
Sacca ed il Po di Goro, in
località  Traghetto,  a
Gorino

255.000,00
Capitolo
U38222

Deliberazione
712/2016

1

6

pagina 29 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

41 BC17S01

PC  –  Farini
Bettola

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26 
Comma 2
Lett. D  
L.R. 
42/1984 

Lavori  di  manutenzione
alla  pavimentazione
bituminosa sulle strade di
Bonifica  Pratogiardino-
Banzolo-Comineto  e
Groppallo-Pedesini-
Centopecore in comune di
Farini  (PC)  e
Groppoducale-Costa  in
comune di Bettola (PC)

85.000,00

Capitolo U
16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

42 BC17S02 PC - Ottone
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
alla  pavimentazione
bituminosa sulla strada di
Bonifica  Ottone-Ottone
Soprano-Semensi  in
comune di Ottone (PC) 

33.300,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

43 BC17C01
PR  –  Tizzano
Val Parma

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Vezzano-
Lagrimone  in  comune  di
Tizzano Val Parma (PR)

37.800,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

44 BC17C02
PR – Borgo Val
di Taro

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Ostia-Tiedoli-
Lavacchielli  in comune di
Borgo Val di Taro (PR)

16.000,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

45 BC17C03 PR - Bedonia
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Fondovalle  Ceno-
Molino  Romezzano  in
comune di Bedonia (PR)

21.800,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

46 BC17C04 PR - Berceto
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Costa  Di
Pagazzano-Molino
Grontone  e  strada
Bergotto-Berlovara  in
comune di Berceto (PR)

20.000,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

7

pagina 30 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

47 BC17C05 PR - Terenzo
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Selva  Castello-
Case  Bouvier-Pozzolo  in
comune di Terenzo (PR)

17.800,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

48 BC17C06 PR - Varsi
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Sgui-Gherardi-
Baghetti-Mongiardino  in
comune di Varsi (PR)

20.000,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

49 BC17C07
PR – Pellegrino
Parmense

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad  OO.PP.  di  bonifica
strada  Iggio-Castellaro  in
comune  di  Pellegrino
Parmense (PR)

17.800,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

50 BC17T01
RE  PR  –
Comuni vari

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  sistemazione
delle strade di Bonifica in
comuni vari nelle province
di Reggio Emilia e Parma.
1° stralcio

86.500,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

51 BC17T02
MO  –  Lama
Mocogno

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  sistemazione
della  strada  ad  uso
pubblico  via  Mocogno  al
Monte in comune di Lama
Mocogno  in  provincia  di
Modena. 1° stralcio

35.000,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

52 BC17F01 MO - Fanano
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi manutentori alle
opere  pubbliche  di
Bonifica  nel  bacino  del
fiume  Panaro  –  Comune
di Fanano (MO)

25.650,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

53 BC17F02
MO  -
Serramazzoni

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi manutentori alle
opere  pubbliche  di
Bonifica  nel  bacino  del
fiume  Panaro  –  Comune
di Serramazzoni (MO)

25.650,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

8

pagina 31 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

54 BC17H01
BO  –  Castel
San  Pietro
Terme

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi  di
manutenzione idraulica di
una  briglia  lungo  il
torrente  Sillaro  in  località
San Pedriolo in comune di
Castel  San  Pietro  Terme
(BO)

50.000,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

55 BC17H02
BO  -
Valsamoggia

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi  di
manutenzione  idraulica
lungo  il  rio  Marzadore  in
comune  di  Valsamoggia
(BO)

38.000,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

56 BC17H03
BO – Monte San
Pietro

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi  di
manutenzione  idraulica
lungo  il  rio  Cattani  in
comune  di  Monte  San
Pietro (BO)

25.500,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

57 BC17L01 RA - Brisighella
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi  di
manutenzione  idraulica
lungo il rio Rovinale e rio
Castiglione  in  comune  di
Brisighella (RA)

23.500,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

58 BC17L02 RA - Brisighella
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Interventi  di
manutenzione  idraulica
lungo  il  rio  Samba  in
comune  di  Brisighella
(RA)

20.700,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

59 BC17U01
FC  –  Comuni
vari

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad OO.PP. di bonifica nel
comprensorio  consorziale
in  aree  di  collina  e  di
montagna  bacino  Fiumi
Uniti – Comuni Vari (FC)

46.800,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

60 BC17U02
FC  –  Comuni
vari

Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad OO.PP. di bonifica nel
comprensorio  consorziale
in  aree  di  collina  e  di
montagna bacino Savio –
Comuni vari (FC)

38.400,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

9

pagina 32 di 36



N.
Codice

SIMADA
CUP

Province e
Comuni

interessati

Tipologia
(1)

Legge/i di
settore

Titolo dell’intervento
Importo
totale

€

Copertura
finanziaria
Bilancio

regionale

Modalità di
attuazione

Priorità
(2)

61 BC17U03 RN - Verucchio
Manutenzion
e OO.PP. di

Bonifica

Art. 26
Comma 2

Lett. D
L.R.

42/1984

Lavori  di  manutenzione
ad OO.PP. di bonifica nel
comprensorio  consorziale
in  aree  di  collina  e  di
montagna  bacino
Marecchia  –  Comune  di
Verucchio (RN)

34.800,00
Capitolo U

16356

Determinazioni
819/2002
368/2010

1

TOTALE
5.473.275,1

6

NOTE:

(1) Sono utilizzate le categorie previste dall'art. 3 della Legge n. 183/1989.

(2) Scala di priorità espressa in tre livelli (1= massima priorità).

10

pagina 33 di 36



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/312

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 34 di 36



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., il parere
sugli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/312

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato parere equilibri ragioneria

pagina 35 di 36



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1001 del 10/07/2017

Seduta Num. 27

pagina 36 di 36


